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In the conditions of a large-scale invasion, Ukraine suffered significant economic

losses. Against the background of the destroyed critical infrastructure, the economy and

the financial system of Ukraine was transformed and acquired new market shades.

It should be noted that the banking system was almost undamaged during the war, and

the situation on the financial market remained stable. A significant number of migrants can

use their cards abroad without any problems and even send money to their relatives in

Ukraine.

The first weeks of the enemy offensive are accompanied by a complete vacuum in the

financial and public procurement system. The 2022 budget froze in anticipation of a new

direction. Many purchases were canceled due to the redirection of funds to weapons and

military equipment. As never before, the question of the efficiency of using state funds,

which will only last for ten months in the conditions of a tense military conflict, has arisen.

Before the state, as never before, the question of the economy of funds to ensure the

livelihood of citizens about all corruption ambitions arose.

"But corruption is only part of the problem of the procurement sphere: although

inefficient and irresponsible growth of funds is not always visible, the lost that they cause

to the government and to us, its citizens, is colossal." - Deputy Minister of Economy Nadia

Bigun writes in her article. [1]

Undoubtedly, corruption risks are always present and it is quite difficult to detect

inefficient use of public funds. However, it should be noted that the Prozzoro electronic

system is not perfect in terms of the efficiency of the use of funds, although it is intended

for this purpose. It is more focused on the corruption of the anti-national component,

which is carried out at the legal level, which is still in minutes.

It should be noted that the tender process is divided into several stages:

- preparation of tender documentation

- announcement of procurement

- determination of the winner

- signing the contract

And the final stage when conducting any purchases is determining the expediency and

effectiveness of this process, as well as taking into account the life cycle of the purchased

goods or services. It is very unfortunate that in the situation of notification, everything

comes down to only the stage of the tender procedure.

Very often, other stages of this cycle are neglected. For example, the question of the

appropriateness of purchases (whether it is worth buying a specific service or goods,

equipment or raw materials right now).
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The question of choosing the best solution also remains relevant. For example, you can

buy an economical car or a mid-range electric car for university employees, instead of an

expensive SUV with a large engine capacity.

Similar provisions are presented not only in car purchases. Unfortunately, in many

decisions, announcements about the tender are spent without evaluating the feasibility of

the purchase, as well as the effectiveness of the chosen approach.

On a national scale, this leads to inefficient consumption and increased production of

hundreds of millions of budget funds.

Let's consider another example. Since 2017, the Law "On the Introduction of New

Investment Opportunities, Ensuring the Rights and Legal Interests of Business Entities for

Large-scale Energy Modernization" has been in effect in Ukraine [2].

The law is aimed at attracting energy service companies to carry out energy

modernization of buildings and structures. However, as practice shows, all economical

costs on energy carriers are spent on maintenance by these energy service companies.

Any customer would be happy to engage a contractor to carry out energy

modernization and economy of funds in the future, but whether such a conscientious

company will be found and will see the matter through to the end, i.e. complete the

execution of the contract, remains a big question.

Therefore, in order to increase the efficiency of public procurement, a detailed analysis

of the feasibility of providing a procurement procedure is proposed. At the same time,

independent experts should be engaged to conduct consultations and audit the

effectiveness of the use of budget funds, as contractors without the use of electronic

bidding procedures, who should work together with the customer's tender department on a

specific purchase. Especially when it comes to significant amounts of taxpayers' money,

an increase in efficiency, even by 50%, is finally necessary. [3]

Only a rational and systematic approach allows access to well-considered decisions

regarding the effective use of funding in a broad sense and in specific directions. In the

conditions of war, this is absolutely necessary.
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UNITED24 – ініціатива Президента України. Завдання фандрайзингової

платформи – стати головним вікном для збору пожертв на підтримку України.

Кошти надходять на рахунки Національного банку України та спрямовуються

профільними міністерствами на найголовніші потреби за трьома напрямами:

– оборона та розмінування,

– медична допомога,

– відбудова України [1].

На офіційному сайті платформи щотижня оновлюється звітність про

призначення та використання коштів. Так, станом на 26.10.2022 р. з початку

функціонування платформи (5 травня 2022 р.) було зібрано 210 723 663 дол. США, з

них на поточному балансі – 38 825 493 дол. США.

Розглянемо детальніше основні напрями фінансування платформою. Так, у

табл. 1 відображено дані щодо витрат коштів із спеціального рахунку НБУ на

оборону та розмінування (дані за період 05.05.2022 р. – 20.10.2022 р.).

Таблиця 1

Витрати коштів платформою UNITED24 на оборону та розмінування

Стаття витрат Кількість
Вартість,

тис. грн

Вартість,

тис. дол.

еквів.

Шоломи 44496 719 879, 5 24 607, 1

Бронежилети 48189 613 527, 2 20 971, 8

Обмундирування 74833 78 122, 4 2 670, 4

Білизна 68327 11 443, 9 390, 8

Головні убори 15005 3 589, 6 122, 7

Взуття 306034 954 496, 1 26 188, 1

Куртки 75000 91 412, 4 2 499, 8

Речове майно (спальні мішки, сумки тощо) 39375 69 420, 1 2 373, 0

Машини для розмінування 1 18 167, 7 621, 1

Прилади нічного бачення та тепловізори 20 772, 3 26, 4

Гвинтокрили 1 23 400, 4 641, 1

Навчання операторів дронів 100 2 277, 6 62, 4

Квадрокоптери 986 1 905 508, 9 53 677, 6

Всього: 4 492 007, 8 134 852, 3

Джерело: Побудовано автором на основі [2].
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З табл. 1 бачимо, що найбільш затратними статтями стали квадрокоптери,

взуття, шоломи та бронежилети; найменш затратними – прилади нічного бачення та

тепловізори, навчання операторів дронів і головні убори.

Інформація щодо забезпечення потреб охорони здоров’я (дані за період

05.05.2022 р. – 20.10.2022 р.) відображена в табл. 2.

Таблиця 2

Витрати коштів платформою UNITED24 на медичну допомогу

Стаття витрат Кількість
Вартість,

тис. грн

Вартість,

тис. дол.

еквів.

Апарати ШВЛ транспортні 35 26 530, 0 906, 9

Анестезіологічний апарат (наркозно-

дихальний апарат)
83 116 095, 0 3 175, 5

Операційний стіл (для загальної потреби) 81 70 658, 0 1 932, 7

Спеціалізований санітарний транспорт

(неброньований, тип С)
90 224 791,6 6 148, 6

Апарати ШВЛ дитячі 19 24 245, 0 663, 2

Рентгенівська установка з С-аркою 22 74 214, 2 2 536, 8

Апарат вакуумної терапії ран 172 13 261, 2 362, 7

Апарат зовнішньої фіксації 7802 25 030, 6 684, 6

Всього: 574 825, 6 16 410, 9

Джерело: Побудовано автором на основі [3].

З табл. 2 видно, що найбільші статті витрат на медичну допомогу –

спеціалізований санітарний транспорт та анестезіологічні апарати. У той же час,

найменш затратні категорії – апарати вакуумної терапії ран, ШВЛ дитячі та

зовнішньої фіксації.

Загалом, порівнявши дані з двох таблиць, бачимо, що витрати коштів

платформою UNITED24 на оборону та розмінування переважають витрати на

медичну допомогу.

Третій напрям фінансування фандрайзингової платформи – Фонд відновлення

зруйнованого майна та інфраструктури. Всього за період з 5 травня 2022 р. у цій

категорії було зібрано 11 801 787 дол. США.

Отже, фандрайзингова платформа UNITED24 – ефективний інструмент

фінансування потреб держави в умовах воєнного стану. Завдяки прозорості

розподілу коштів платформа захищає від посередників, затримок і шахрайства. Усі,

хто бажає, з будь-якого куточка світу можуть приєднатися до ініціативи та зробити
благодійну пожертву на благо нашої Батьківщини. Кожна пожертвувана гривня – це

інвестиція у швидку відбудову економіки України та нашу майбутню перемогу.
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Діджиталізація національної економіки помітно змінює діяльність суб’єктів

підприємництва та трансформує їх комунікацію з партнерами та споживачами. У

свою чергу такі зміни призводять до суттєвого перетворення бухгалтерського

обліку, який передбачає збір, обробку та аналіз інформації про функціонування

економічних суб’єктів. Широке впровадження інформаційно-комунікаційних

технологій та цифровізація низки соціально-економічних процесів змінюють не

тільки діяльність підприємств, але й обумовлюють модернізацію методів обробки

інформації. Застосування таких інноваційних технологій дає можливість у

найкоротші терміни збирати та опрацьовувати великі обсяги інформації, що значно

автоматизує процес ведення бухгалтерського обліку. Саме таким вимогам і

відповідає, в тому числі, технологія блокчейн.

В загальному розумінні, технологія блокчейн – це система, яка заснована на


[…]


почергово належав до її тимчасових адміністративних структур – Цивільного

управління східних земель та Цивільного управління Волинської землі та

Подільського фронту. У 1920 р. Волинь стала епіцентром збройного протистояння

між двома державами – Польщею та радянською Росією. Внаслідок поразки

більшовицького уряду у війні з поляками, останнім, восени 1920 р. вдалося

повторно зайняти волинські терени й розпочати процес формування
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адміністративного апарату в межах Тимчасового управління прифронтових і

етапних теренів [4, с. 1]. Ризький мир 1921 р. остаточно закріпив приналежність

Західної Волині до Польщі.

В цей час, в межах польської держави опинився і Володимирський повіт з

центром у м. Володимир. Зазначену адміністративну одиницю складали:

м. Володимир, два містечка – Порицьк та Устилуг та 7 сільських ґмін [3, с. 61-67].

Населення становило 101 412 осіб. Більшість населення повіту складали українці.

Помітні національні групи становили поляки та євреї. Щодо релігійного складу

Володимирського повіту, то тут мешкали переважно православні, римо-католики та

юдеї [3].

Укладення миру між поляками та більшовиками в 1921 р. остаточно змінило

політичну ситуацію в регіоні. Проте, радянський уряд не відмовився від просування

ідей світової революції та вербування українського населення до комуністичного

руху, здійснюючи різні види підривної діяльності на території Волинського краю, в

тому числі й на Володимирщині. Відтак, безпекова ситуація в регіоні була вкрай

напруженою про що свідчать щотижневі ситуаційні рапорти Володимирського

повітового староства ще з 1920 р.

Так, в одному із таких звітів за період від 31 березня по 6 квітня 1920 р. йдеться

про напади загонів диверсантів на Шаччині та Любомльщині. Члени таких

диверсійних груп використовували особливості місцевого ландшафту. Велика

кількість лісових масивів поблизу населених пунктів Володимирського повіту

дозволяла бандитам надійно переховуватися, що заважало польським

правоохоронцям вчасно виявляти та затримувати ці угрупування [1, арк. 4].

Диверсійна діяльність таких загонів мала різноманітне спрямування. Бойовики

не обмежувалися лише класичними диверсійними діями. Тільки за поданий вище

звітний період було зафіксовано щонайменше сім злочинів та затримано чотирьох

зловмисників. Жителі повіту потерпали від вбивств, різних крадіжок майна та

худоби, умисних підпалів тощо. Один із зафіксованих бандитських нападів мав

місце в с. Куснище гміни Згорани. Шість озброєних і замаскованих осіб пограбували

дім Л. Меша. Серед викраденого – декілька тисяч рублів та одяг. 1 квітня 1920 р. у

м. Володимир зафіксовано підпал, внаслідок якого згоріли дахи на двох будинках

[1, арк. 4].

Про часті умисні пожежі на території повіту йдеться й в іншому тижневому звіті

за період з 14 квітня по 20 квітня 1920 р. У документі містяться відомості й про

політичні настрої серед населення. Зокрема, вказується, що серед місцевих жителів

Локач і навколишніх сіл поширювалися чутки про наближення більшовицьких

військ. Така інформація була актуальною, а відтак активно поширювалася серед

бідних верств населення, які під впливом радянсько пропаганди асоціювали прихід

більшовицької влади з покращенням матеріального рівня свого життя [1, арк. 9]. Не

зважаючи на очевидні злочини диверсійних банд зафіксовано випадки підтримки та

толерування їх місцевим населенням. Зокрема, у тижневому рапорті

Володимирського староства за період з 11 по 18 травня 1920 р. йшлося про

труднощі слідства у справі крадіжок коней, доповідач пояснював це тим, що місцеві

жителі були солідарними з бандитами та покривали їх [1, арк. 21]. Крадіжка коней у

місцевого населення була важливою для диверсантів з точки зору подальшого

забезпечення транспортом. У ситуаційному рапорті № 19 поліції Володимирського

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80-%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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повіту за період з 4 травня по 10 травня 1920 р. було зафіксовано дев’ять різних

випадків крадіжок коней [1, арк. 16].

Зважаючи на напруженість безпекової ситуації та активність диверсійних

угрупувань, а також поширення пробільшовицьких настроїв серед населення все

більш значимою ставала робота польських правоохоронних органів. За ймовірні

«більшовицькі настрої» затримували навіть працівників державних та громадських

структур. Зафіксовано випадок, затримання комендантом поліції в Локачах

інструктора польської організації «Кресова сторожа» через підозру у

більшовицьких переконаннях [1, арк. 21]. Також зафіксовані випадки затримання

польською поліцією пробільшовицьких агітаторів [1, арк. 25].

У ситуаційному звіті управління державної поліції Володимирського повіту за

травень 1921 р. вказувалося, що стан безпеки на території повіту, а особливо у м.

Володимирі значно погіршився. Відсутність кваліфікованих кадрів

унеможливлювала добру результативність роботи правоохоронних органів та її

ефективність загалом. У документі йшлося, що попри збільшення кількості штатних

одиниць – реальна кількість поліцейських зменшувалася [2, арк. 35]. Влітку 1921 р.

на території повіту діяли озброєні групи, які переховувалися в лісах. Зафіксовано

три напади, один із яких було викрито [2, арк. 107].

Отже, для більшовицької Росії територія західноволинського регіону була

важливою в контексті зовнішньополітичної стратегії «світової революції».

Практичними проявами цього була агітація, диверсійний рух, підбурювання

місцевого населення до антипольських виступів. Усе це негативно впливало на стан

безпеки, що доводить ситуація на теренах Володимирського повіту.
