Рецензія

на дисертацію Токарської Юлії Валеріївни

«Українське (руське) православ’я у церковно-релігійній думці та

суспільно-політичних реаліях кінця XVI – першої половини XVII століття»

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 032 – історія та археологія

З огляду на сучасні події у церковно-релігійному житті України,

загострення протистояння між православними УПЦ МП та ПЦУ на фоні

повномасштабного вторгнення Росії, актуальність дослідження

Токарської Ю. В. не викликає заперечень. Адже саме період Контрреформації,

Берестейської унії та поунійні десятиліття це час, коли були закладені

підвалини не лише багатоконфесійності, а й сучасного релігійного

протистояння в Україні. А розуміння витоків цих процесів, їх причин,

осмислення шляхів подолання кризових явищ та їхньої результативності в

минулому, дадуть можливість уникнути чи зменшити це протистояння

сьогодні.

Назва дисертації відповідає поставленій у вступі меті, а зміст праці

дозволяє розкрити поставлені завдання, які у свою чергу розкриті у тексті.

Історіографічний огляд з теми дослідження, зроблений

Токарською Ю. В., засвідчує, що нагромаджено чималий досвід вивчення

означеного питання. Однак, Авторка констатує, що в переважній більшості

наукових досліджень відчувається вплив російської історіографії. У роботі

проаналізовані наукові дослідження українських вчених дорадянського періоду,

в діаспорі та окремі праці сучасних істориків. Особливу увагу звернуто на

польську історіографію, представники якої із зрозумілих причин також мають

зацікавлення у цій сфері. Дисертантка наголосила на упередженості

представників російської історіографії, які вбачали в означених процесах

винятковий вплив Московії і мали негативне ставлення до Берестейської унії.

Дошукування істини, аналіз реалій означеного періоду є властивим для

представників сучасної української історіографії, праці яких починають

з’являтися щойно з початку 2000-х рр.

Отож, цілком закономірною є спроба Авторки на основі аналізу

полемічної літератури та доступних архівних матеріалів і опублікованих

документів показати особливості церковно-релігійного життя в руських землях

Речі Посполитої.

Токарська Ю. В. у своєму дослідженні піднімає кілька важливих проблем

– це кризові явища в середовищі Православної церкви, пошук шляхів виходу з

цієї кризи та відображення цих намагань у творах полемістів та отців Церкви.

Авторка показує становище Православної церкви в період

Контрреформації, наголошуючи на її східній орієнтації і демонструючи разом з

тим появу у східнослов’янських землях ідеї створення патріархату у Москві як

можливості виходу з кризи.

Ще один напрямок дослідження Токарської Ю. В. – це аналіз релігійно-

політичних процесів на руських землях Речі Посполитої, участь у них князя

Василя-Костянтина Острозького, православних ієрархів Іпатія Потія та

Костянтина Терлецького, які були ініціаторами, а потім і реалізаторами плану

визнання Православною церквою верховенства папи римського, як способу

виходу з кризи. Однак, як робить висновок Дисертантка, цей крок лише

поглибив кризу, спричинившись до появи ще однієї церкви – Унійної.

На завершальному етапі свого дослідження Токарська Ю. В.

зосереджується на розкритті особливостей функціонування Православної

церкви в поунійну добу, її співіснуванні з Унійною. Авторка з’ясовує, що в

православному середовищі розглядалися і розроблялися різні варіанти

подолання кризових явищ, які виникли після укладання Берестейської унії і

були притаманні не лише релігійно-церковному середовищу, але й знайшли

своє поширення в світських колах. Одним із прикладів пошуку виходу з кризи

Дослідниця називає діяльність православних братств і зупиняється на особистій

ролі окремих братчиків (наприклад, Лаврентія Древинського, Ісакія

Борисковича тощо). Також Авторка аналізує діяльність митрополита Петра

Могили і визначає його бачення шляхів подолання кризи.

Разом з тим, зауважимо, що при дослідженні заявленої теми, яка не

позбавлена релігієзнавчого та філософського аспектів, Токарській Ю. В., на

нашу думку, не вдалося уникнути деяких помилок чи недоопрацювань. Тому

звертаємо увагу на окремі неточності й дискусійні моменти, присутні в тексті

дисертації:

1. У Вступі відсутня така його складова як «Методи дослідження».

Вважаємо, що у науковій роботі є доцільним пояснення, які методи

застосовувала Дослідниця при з’ясуванні тих чи інших проблемних питань. З

метою уникнення зауважень пропонуємо тут же обґрунтувати вживання понять

і визначень «українська Церква» «руська Церква», «українське православ’я»,

«русини», «українці», «греко-католицька влада», «український католицизм»,

«уніатська церква» тощо.

2. По тексту дисертаційного дослідження постійно вживаються назви

Церкви – Православна, Католицька, Уніатська тощо з маленької літери.

Слідуючи традиції, прийнятій в сучасній українській історіографії,

рекомендуємо назви Церков писати з великої літери.

3. Вважаємо некоректним вживання назви «Уніатська», адже це

визначення насаджене російською імперською традицією. В офіційній

церковній документації XVII ст. ця Церква титулується як «Унійна церква»

(лат. Ecclesia Unita.) або «Руська унійна церква» (лат. Ecclesia Ruthena Unita).

4. У джерелознавчому огляді Авторкою відзначено низку полемічних

творів, архівних документів, богослужбових книг (Требник П. Могили) та

інших документів, які використовувалися при написанні дисертації. Токарська

Ю. В. зауважує, що окремі з них читала в оригіналі. На нашу думку

дослідження лише виграло б якби тут було вміщено Додатки, у яких Авторка,

дотримуючись археографічних норм і правил, помістила б окремі документи з

коментарями до них.

Ці зауваження, очевидно, частково дискусійні, мають рекомендаційний

характер. Вважаємо, що тема представленої Токарською Ю. В. роботи на